Ocorre que o laudo pericial ratifica o adimplemento da obrigação com a liquidação do sinistro na esfera 
administrativa, uma vez que a lesão apurada na esfera judicial através da prova pericial corresponde ao 
pagamento efetuado administrativamente na monta de R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais 
e cinquenta centavos) , não havendo de se falar em complementação de indenização. 

Num. 54001429 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: SUELIO MOREIRA TORRES - 04/02/2022 12:22:00
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22020412220027100000051163741

[...]

em face de  objetivando o recebimento de indenização SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

em decorrência de acidente de trânsito ocorrido em 01.02.2020, que resultou em uma série de lesões graves e debilidade

permanente (fratura do rádio distal direito)

Alega o autor que recebeu administrativamente a quantia de R$    1.687, 50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta

) centavos valor este que considera muito aquém do estabelecido em lei, diante da lesão permanente sofrida.  Assim, buscou a via

judicial para a complementação da quantia que considera devida. Razão pela qual, requereu a procedência da ação.

[...]

3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.2   desta Lei compreendem as indenizações por morte,o

invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: (...), 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e;  

III- até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima no caso de despesas de assistência médica e

suplementares devidamente comprovadas”.  

§1 No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei aso